plural – entende-se parabolicamente (*parabolice*) a *materia* e a *forma*, *caelum* como *forma*, *terra* como *materia*.¹⁹⁴

Segue o trecho citado por Smith:

“Sciendum ergo primo quod materia et forma non sunt duo entia, sed sunt duo entium creatorum principia [cf. n. 121, p. 586]. Et hoc est quod dicitur: *in principio creavit deus caelum et terram*, id est formam et materiam, quae sunt duo rerum principia” (p. 497).

Mestre Eckart continua: Em segundo lugar (*secundo*) deve-se saber que *materia* e *forma* relacionam-se de tal maneira que “*materia est propter formam, non e converso*”, pois “*nem o homem foi criado por causa da mulher, mas a mulher por causa do homem (non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum)*” (1Cor 11,9) (p. 498).

Em terceiro lugar (*tertio*) deve-se saber que, não obstante a *materia* ser por causa da *forma*, a *forma substantialis* depois tampouco pode ser sem a *materia* do que a *materia* sem a *forma* (cf. n. 24, p. 204), como diz Avicena, e por isso, o apóstolo diz em seguida: “No entanto, nem a mulher é sem o homem, nem o homem sem a mulher” (1Cor 11,11 – omitindo “em Cristo” no texto original) (n. 29, p. 498).

Em quarto lugar (*quarto*): a *materia* é sua própria *potentia passiva*, e *forma* é seu próprio *actus*. A partir daí, a *potentia* ativa e passiva não é algo acrescentado à substância, mas *materia* e *forma* são – consideradas cada uma por si mesma – substância nua (sunt nuda in ipsis substantia hic inde; cf. n. 36, p. 213). Figurando isso (*in cuius figura*) diz-se do homem e da mulher: “Ambos, o homem e a mulher, estavam nus” (Gn 2,25). O que se segue “e não se envergonhavam” e quase tudo o que aí está escrito sobre Adão e Eva, **exprimem de maneira figurativa as propriedades da matéria e da forma...**¹⁹⁵

¹⁹⁴Cf. *Expositio libro Genesis*, n. 24, p. 204.

¹⁹⁵ *Liber parabolarum Genesis*, n. 30, p. 499. As propriedades dos dois princípios metafísicos da criatura corpórea, Mestre Eckart indicou no *Índice*: “In **tertia** expositione habes **proprietates sex formae et materiae**: 1º, quod non sunt dua entia, sed sunt duo entium principia. 2º, quod materia est propter formam, non e converso. 3º, quod hoc non obstante forma non plus potest esse sine materia quam materia sine forma. 4º, quod materia est ipsa sua potentiae passiva et forma est ipse suus actus per essentiam. 5º, quod materia unitur formae et e converso sine omni medio et dispositione qualibet, et plura circa hoc. 6º, quod, licet materia et forma sint duo principia, sunt tamen unum in esse et ipsorum est unum esse et unum operari et operatio una” (*Tabula auctoritatum Libri parabolarum Genesis*, p. 459). Como estas propriedades são figuradas em Gn 2,18-25, o Mestre explica no próprio *Liber parabolarum Genesis* (n. 124-127, p. 591-594).